

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *1546* /UBND-KGVX
V/v tính thời gian công tác hưởng chế
độ bảo hiểm xã hội

Bắc Giang, ngày 09 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Căn cứ các quy định hiện hành về chế độ bảo hiểm xã hội và kết quả thẩm tra, xác minh của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan của tỉnh Bắc Giang; Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, vận dụng tính thời gian công tác trước năm 1995 để cho hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với trường hợp sau:

Bà Thân Thị Lan, sinh ngày 8/5/1956, cư trú tại phường Lê Lợi, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang, có thời gian công tác 18 năm, 6 tháng. Cụ thể: Từ tháng 8/1973 đến 8/1977: phục vụ trong quân đội tại Đoàn 384, đoàn 559; từ 9/1977- 25/5/1988: công tác tại Bệnh viện Hà Bắc; từ 25/5/1988 đến ngày 01/02/1992: đi hợp tác lao động tại Liên Xô theo Quyết định số 348/UB ngày 10/5/1988 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Bắc và Thông báo số 6702/CS-QLLĐNN ngày 08/12/1992 của Cục quan hệ hợp tác về lao động - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.


Ngày 01/12/1995, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Bắc đã có quyết định số 690/LĐTBXH-CS chi trả trợ cấp cho người lao động ở nước ngoài về nước hưởng chế độ một lần theo Thông tư số 12/TT-LB và Thông tư 24/TT-LB, trong đó có tên bà Lan được chi trả 2.267.235 đồng (trong đó thời gian trong nước được hưởng trợ cấp là 15 năm; thời gian ở nước ngoài là 4 năm). Tuy nhiên, bà Lan chưa nhận số tiền trên (xác nhận của Sở Y tế Bắc Giang tại giấy xác nhận số 817/GCN-SYT ngày 29/5/2017) do bà không biết mình được giải quyết chế độ trợ cấp một lần và không nhận được Quyết định 690/LĐTBXH-CS vì từ tháng 4/1994 đến năm 2005 bà đang ở Liên Xô.

Ngày 18/3/2019, Sở Y tế Bắc Giang có công văn số 493/SYT-TCCB trả lời bà Lan về việc xác minh số tiền trợ cấp thôi việc theo Quyết định số 690/LĐTBXH-CS ngày 01/12/1995 của Sở Lao động - TB&XH Hà Bắc. Theo công văn của Sở Y tế, sau khi tra cứu sổ sách kế toán, số tiền chi trả trợ cấp cho bà Lan chưa được quyết toán với Sở Tài chính, do chưa có người nhận.

Như vậy, bà Lan đã được xét duyệt trả trợ cấp một lần theo Thông tư liên bộ số 12/TT-LĐ và Thông tư 24/TT-LB nhưng thực tế chưa nhận số tiền trên do nguyên nhân khách quan thời điểm ban hành Quyết định bà đang làm việc tại nước ngoài và không nhận được Quyết định. Bà Lan có thời gian công tác 18 năm 6 tháng (trong đó thời gian tham gia quân đội 4 năm 1 tháng, có thời gian đóng quân tại chiến trường Quảng Trị), nay đã 63 tuổi, là vợ Thương binh nặng 1/4.

Căn cứ hồ sơ tài liệu và xét hoàn cảnh gia đình của bà Lan, UBND tỉnh Bắc Giang đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, vận dụng tính thời gian công tác để hưởng chế độ BHXH theo quy định hiện hành././

(Hồ sơ của bà Thân Thị Lan do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển đến Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)

Nơi nhận: 

- Như trên;
- Sở LĐ-TB&XH (03 bản);
- Lưu: VT, KGVX.

Bản điện tử:

- Chủ tịch và PCT UBND tỉnh Lê Ánh Dương;
- Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- UBND thành phố Bắc Giang;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH.

